Página:   1

ERRATA AO ANEXO II DO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/SC

O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC, em conjunto com a Comissão

de Fiscalização do Concurso Público n.º 001/2012, nomeada pelo Decreto nº.: 6.934 de 07 de

março de 2012, FAZ SABER, por meio da presente errata, que RETIFICA o Edital de Concurso

Público n. 001/2012, nos seguintes termos:

1.0 Os trechos a seguir em destaque (vermelho), deverão ser desconsiderados,

tornando-se excluídos e, portanto, inexistentes para todos os efeitos:

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

Matemática – 5 (cinco) questões

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

DEMAIS PROFISSIONAIS – NÍVEL SUPERIOR

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

Matemática – 5 (cinco) questões

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

DEMAIS PROFISSIONAIS – NÍVEL ENSINO TÉCNICO

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

Matemática  – 5 (cinco) questões

Página:   2

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

DEMAIS PROFISSIONAIS – NÍVEL ENSINO MÉDIO

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

Matemática  – 5 (cinco) questões

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Médio e Superior.

DEMAIS PROFISSIONAIS – NÍVEL FUNDAMENTAL (4ª. SÉRIE e COMPLETO)

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Fundamental.

Matemática  – 5 (cinco) questões

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Fundamental.

DEMAIS PROFISSIONAIS – NÍVEL ALFABETIZADO

Língua Portuguesa – 5 (cinco) questões

[...]Conteúdos essenciais da disciplina de Língua Portuguesa que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Fundamental.

Matemática  – 5 (cinco) questões

[...] Conteúdos essenciais da disciplina de Matemática que compõe a grade curricular e o

conteúdo letivo da bibliografia básica e complementar do Ensino Fundamental.

2.0 Para todos os conteúdos programáticos referentes ao conhecimento específico de

cada função, onde se lê: “Demais conhecimentos inerentes à formação acadêmica e exercício das

atribuições do cargo”, leia-se:

“Demais conhecimentos inerentes à formação acadêmica, conforme atos normativos do

Ministério da Educação, Conselho Nacional de Educação e demais órgãos competentes.

Demais conhecimentos relacionados ao exercício das atribuições do cargo, conforme

legislação municipal vigente e disposição vinculativa do anexo 1 deste Edital.”

Página:   3

  3.0 Para os cargos Engenheiro Civil, Arquiteto, Fiscal de Obras, Posturas e Meio

Ambiente e Técnico em Edificações, inclui-se o seguinte conteúdo programático:

“Lei nº.: 3137/2006 (zoneamento, uso e ocupação do solo); Lei nº.: 3148/2006

(parcelamento do solo); Lei nº.: 3320 (código de posturas); Lei Complementar nº.: 37/2006

(plano diretor do município); Lei Complementar nº.: 38/2006 (código de obras).”

  4.0 Para todos os cargos de Magistério, fica incluído o seguinte conteúdo programático:

“Resolução 1 CNE/CP, de 18 de Fevereiro de 2002, e suas alterações posteriores.”

 As demais disposições foram ratificadas, permanecendo, portanto, inalteradas naquilo em

que não forem conflitantes com as alterações efetuadas nesta Errata, sendo que todos prazos

permanecem mantidos conforme item 3 (cronograma) do Edital 001/2012.

 Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, a presente

Errata é publicada nos sites www.campoalegre.sc.gov.br e www.aguia-e.com.br, e afixada na sede

da Prefeitura Municipal de Campo Alegre/SC.

  Campo Alegre/SC, 09 de abril de 2012.

VILMAR GROSSKOPF
Prefeito Municipal